receita e fixa a despesa do Município de Jaguaré-ES, compreendendo o orçamento fiscal e da 
seguridade social referente aos poderes municipais, seus fundos e órgãos da Administração direta e 
indireta. 

Art. 2º A receita orçamentária total é estimada na forma dos anexos desta Lei em R$ 

169.159.040,00 (Cento e sessenta e nove milhões, cento e cinquenta e nove mil e quarenta reais). 

Art. 3º As receitas decorrentes da arrecadação de tributos, contribuições e de outras receitas 

correntes e de capital, previstos na legislação vigente, discriminadas em anexo a esta Lei, são 
estimadas com o seguinte desdobramento:

[...]

Outras Receitas Correntes 27.200,00 0,02% 

Deduções Fundeb - Receitas 
Correntes 

(16.156.700,00)  

2 - Receitas de Capital 6.000.000,00 3,55% 

3 - Receitas Líquidas Totais 169.159.040,00 100,00% 

Art. 4º A despesa total orçamentária fixada é de R$ 169.159.040,00 (Cento e sessenta e 
nove milhões, cento e cinquenta e nove mil e quarenta reais). 

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: http://w

w
w

.jaguare.es.gov.br C
have: 0e690a36-6072-434f-ae92-79509d44cf71

Lei N
º 001711/2023

mailto:gabinete@jaguare.es.gov.br
http://www.jaguare.es.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÉ 
Estado Do Espírito Santo